
UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Petra Feniková
Rok narození: 1986
Identifikační číslo studenta: 13435987

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Teoretické právní vědy – Právní dějiny a římské právo

Studijní obor: Teoretické právní vědy – Právní dějiny a římské právo

Identifikační čísla studia: 394949

Název práce: Činnost mimořádných lidových soudů v období let 1945 - 1948
Pracoviště práce: Katedra právních dějin (22-KPD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.
Oponent(i): doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: prospěl/a: 0      neprospěl/a: 4

Průběh obhajoby: Předsedající doc. Kindl přivítal přítomné členy komise a sdělil, že
jsou splněny všechny předpoklady k tomu, aby se mohla konat
obhajoba doktorské disertační práce Mgr. Petry Fenikové na téma
Činnost mimořádných lidových soudů v období let 1945 - 1948.
Konstatoval, že člen komise doc. Rákosník, který je zároveň jedním
z oponentů práce, svou účast omluvil, a že je komise
usnášeníschopná.
V úvodním slově doktorandka představila svou disertační práci a
motivy, které ji k výběru tématu vedly. Shrnula, že až na výjimečné
excesy byly v případě mimořádných lidových soudů naplňovány
podmínky spravedlivého procesu, což ilustrovala konkrétními
příklady. Doktorandka dále představila zdroje, z nichž při přípravě
disertační práce vycházela, zejména archivní spisy, deník veřejného
žalobce, memoáry významných osobností a denní tisk. V závěru své
práce se zaměřila na některé známější kauzy. Doktorandka poukázala
na to, že její práce obsahuje také dosud nezpracovanou judikaturu,
která navazuje na rozsudky mimořádných lidových soudů. Vysvětlila
také, proč na více místech disertační práce věnovala zvýšenou
pozornost osobnosti profesora Bohuslava Ečera.
Oponent práce doc. Soukup přiblížil obsah svého oponentského
posudku. Zdůraznil, že si váží soustavného zaměření doktorandky na
téma disertační práce a jejích zkušeností se zkoumáním archivních
pramenů. Vytkl jí však způsob zpracování disertace, který nesplňuje
nároky právněhistorického výzkumu ani některé formální náležitosti,
například neúplný poznámkový aparát. Práci je nutné dopracovat a
její současnou podobu nedoporučil k obhájení.
Doc. Kindl zrekapituloval oponentský posudek nepřítomného doc.

1 135639 - Mgr. Petra Feniková



Rákosníka. Podle jeho názoru práce nesplňuje formální ani obsahové
nároky, pokládá ji za nedostatečnou. Přečteny byly také dotazy
oponenta na doktorandku obsažené v posudku. Disertaci k obhajobě
nedoporučuje.
Doktorandka se následně vyjádřila k námitkám obou oponentů.
Uvedla, že jim také přizpůsobila obsah úvodní řeči. Na dotaz doc.
Kindla se doktorandka ztotožnila s některými formálními výtkami
obsaženými v oponentských posudků.
Ve všeobecné rozpravě školitel prof. Kuklík poukázal na nedostatky
v metodologii práce a na nedostatečné zohlednění nejnovější
literatury, zvolené téma nicméně považuje za vhodný předmět
výzkumu. Dále vystoupili prof. Vojáček, doc. Soukup a doc. Kindl.
Doktorandka reagovala na otázky členů komise.
Na závěr diskuse doc. Kindl poděkoval diskutujícím i doktorandce a
vyzval členy komise k hlasování. V neveřejné části obhajoby
proběhlo tajné hlasování s negativním výsledkem, čtyři hlasy
negativní.
Doc. Kindl oznámil doktorandce nepříznivý výsledek konané
obhajoby. Sdělil, že komise doporučuje práci přepracovat s ohledem
na připomínky, které zazněly.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (N)

Předseda komise: doc. JUDr. Vladimír Kindl (přítomen) ............................

Členové komise: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. (přítomen) ............................

 doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc. (přítomen) ............................

 doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D. ............................

 prof. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.
(přítomen)

............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 135639 - Mgr. Petra Feniková

http://www.tcpdf.org

